
                                                                                                                                                                

                                  

Codice CUP: I69J21016030006
Codice progetto: 13.1.2A-FESRPON-UM-2022-4

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto -   Fornitura di attrezzature per la 
trasformazione digitale della didattica con acquisto di monitor touch e carrelli – 
PONFESR - 13.1.2A-FESRPON- UM-2022-4 - “Digital Board: trasformazione digitale nella 
didattica e nell’organizzazione” ai sensi art. 1, c.2  Legge 120/2020 in deroga all’art.  36, 
comma 2, D. L.gs 50/2016.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO il D.Lgs. n.50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici
e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori  dell’acqua,  
dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per  il  riordino  della  
disciplina  vigente  in  materia  di contratti  pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”;

VISTO il D.Lgs. n.56/2017;

🕿 075/8743310 - Fax 075/8731602 E-mail:  pgis00300e@istruzione.it – PEC: pgis00300e@pec.istruzione.it
Sito web:    salvatorellimoneta.edu.it     

PGIS00300E - AAC72E3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005578 - 26/04/2022 - IV.2 - U
PGIS00300E - AAC72E3 - REGISTRO DETERMINE - 0000032 - 26/04/2022 - UNICO - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA GOBBI

mailto:pgis00300e@pec.istruzione.it
mailto:pgis00300e@istruzione.it


VISTA la  Legge 11 settembre 2020,  n.  120 con cui  è  stato convertito in legge con  
modificazioni, il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per 
la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);

VISTO la legge n. 29 luglio 2021, n. 108, entrata in vigore 31 luglio 2021, con cui è stato 
convertito in legge con modificazioni il  decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, 
detto “Decreto Semplificazioni bis”;

VISTO il  D.I.  28  agosto  2018,  n.  129  “regolamento  recante  istruzioni  generali sulla  
gestione  amministrativo-contabile  delle  Istituzioni  Scolastiche,  ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

VISTO l’avviso prot.  MI AOODGEFID/43830 dell’11/11/2021 di riapertura dei termini  
delle  procedure  “a  sportello”  dell’  avviso  prot.  AOODGEFID/28966  del  06  
settembre 2021 -   “Fondi Strutturali Europei -  Programma Operativo Nazionale  
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo 
Europe  di  sviluppo  regionale  (FESR)  –  REACT  EU  –  Asse  V  –  Priorità  di
investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze speciali e preparare
una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1:  
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.2  
“Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” .

VISTE le delibere del Collegio docenti n. 14  del  24/09/2021 e del  Commissario  
Straordinario n. 3 del 21/01/2022 di adesione al progetto PON in oggetto;

VISTO l’inoltro del Progetto “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della 
didattica e dell’organizzazione scolastica” – candidatura n. 1072512 protocollata con 
n. 47037 del 26/11/2021 dall’ADG; 

VISTA la nota prot. AOODGEFID/18 del 03/01/2022 con la quale la Direzione Generale 
per i  fondi strutturali  per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale -  
Autorità  di  Gestione  PON  2014-2020   del  MI  ha  comunicato  che  è  stato  
autorizzato il progetto dal titolo “Dotazione di attrezzature per la trasformazione 
digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica” – codice 13.1.2A-FESRPON-
UM-2022-4  proposto da questa Istituzione Scolastica per un importo pari a Euro 
74.418,31;

VISTO il decreto assunzione a bilancio prot. 2527/IV.2 del 14/02/2022;

VISTO il decreto di assunzione nel P.T.O.F. prot. 2528/IV.2 del 14/02/2022;

VISTE Le  Disposizioni  ed  Istruzioni  per  l’attuazione  delle  iniziative  cofinanziate dai 
FSE/FESR 2014-2020;

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 1 del 21/01/2022 di approvazione 
del Programma Annuale Esercizio finanziario 2022;

CONSIDERATA l’urgenza di procedere all’affidamento diretto della fornitura di attrezzature  per  
la trasformazione digitale della didattica con acquisto di monitor touch e carrelli;

CONSIDERATO che  alla  data  odierna,  in  relazione  all’oggetto  della  presente  fornitura  non  
risultano convenzioni attive nella piattaforma www.acquistinretepa.it  ;   

🕿 075/8743310 - Fax 075/8731602 E-mail:  pgis00300e@istruzione.it – PEC: pgis00300e@pec.istruzione.it
Sito web:    salvatorellimoneta.edu.it     

PGIS00300E - AAC72E3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005578 - 26/04/2022 - IV.2 - U
PGIS00300E - AAC72E3 - REGISTRO DETERMINE - 0000032 - 26/04/2022 - UNICO - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA GOBBI

mailto:pgis00300e@pec.istruzione.it
mailto:pgis00300e@istruzione.it


CONSIDERATO che il  Decreto legge 31.05.2021,  n.  77 prescrive  che “al  fine di  rispettare le  
tempistiche e le condizioni poste dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento
europeo e del  Consiglio,  del  12 febbraio 2021 nonché dal regolamento (UE)  
2020/2221, del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020, le  
istituzioni  scolastiche,  qualora  non possano far ricorso agli strumenti di cui 
all'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, possono 
procedere anche in deroga alla citata normativa nel rispetto delle disposizioni del
presente titolo;

VISTO l’art. 32, comma 2 del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

VISTA   la delibera n. 5  del 12/03/2019 con cui il Dirigente scolastico veniva autorizzato 
   all’acquisizione di beni e servizi ed esecuzione di lavori di importo inferiore a € 
  40.000,00 Iva esclusa mediante affidamento diretto;

VISTO l’art.  1  della  legge 11/09/2020  n.  120 (semplificazioni)  in  cui  viene innalzato  
l’importo per affidamento diretto di beni e servizi a € 138.999,99 e per i  lavori a
€  149.999,99  qualora  la  determina  a  contrarre  o  altro  atto  di  avvio  del  
procedimento equivalente sia adottato entro il 30/06/2023;

VISTA la  delibera del  Commissario  Straordinario n.  2 del  21/01/2022 che autorizza   
l’innalzamento dei limiti per gli affidamenti diretti da parte del Dirigente scolastico
per la fornitura di beni e servizi e per lavori rispettivamente a € 138.999,99 per 
beni e servizi e a € 149.999,99 per lavori come da art. 1 della legge 11/09/2020 n. 
120  con  determina  a  contrarre  o  atto  di  avvio  al  procedimento  equivalente  
adottato entro il 30/ 06/2023;

VISTO l’art. 1, comma 2 della L. 11/09/2020 n. 120 di conversione del D.L. 16/07/2020 
n.76  “Recante  misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali”  
(Decreto semplificazioni) che stabilisce l’affidamento diretto, in deroga all’art. 36,
comma 2, lett. a) del D.L.vo 50/2016, per la fornitura di beni e servizi per un 
importo inferiore  a € 139.000,00,  anche senza consultazione di  più operatori  
economici;

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento
diretto da effettuare con procedura TD – Trattativa diretta di acquisto su MEPA, 
con unico operatore economico;

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 1, comma 2 della L. 11/09/2020 
n. 120 di conversione del D.L. 16/07/2020 n.76 “Recante misure urgenti per la  
semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto semplificazioni), quindi,  senza 
alcun vicolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire con 
l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità  
ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione 
della procedura”;

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite  Trattativa diretta, con la quale 
l’Amministrazione richiede, al fornitore selezionato tra quelli presenti a MEPA,  
un’offerta personalizzata sulla base delle proprie specifiche esigenze; 

CONSIDERATI i tempi ristretti per l’affidamento e il rispetto del termine della realizzazione del  
progetto con l’attività di collaudo;

🕿 075/8743310 - Fax 075/8731602 E-mail:  pgis00300e@istruzione.it – PEC: pgis00300e@pec.istruzione.it
Sito web:    salvatorellimoneta.edu.it     

PGIS00300E - AAC72E3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005578 - 26/04/2022 - IV.2 - U
PGIS00300E - AAC72E3 - REGISTRO DETERMINE - 0000032 - 26/04/2022 - UNICO - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA GOBBI

mailto:pgis00300e@pec.istruzione.it
mailto:pgis00300e@istruzione.it


VALUTATO di procedere, per le motivazioni di cui sopra, ad un’indagine conoscitiva, anche in 
via informale senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, relativa alle 
disponibilità per consegne e realizzazione del progetto nei tempi previsti;

RITENUTO diaver individuato l’operatore economico cui rivolgere la trattativa diretta nella  
ditta C&C CONSULTING S.P.A. - P.IVA 05685740721; 

RILEVATA    l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 
                 l’acquisizione dei servizi/forniture ai sensi dell’ art. 1, comma 2, L.120/2020;

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile    
Unico del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 
2016, recanti Linee guida n. 3;

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

DECRETA

Art. 1 Oggetto
È indetta la procedura  di Trattativa diretta a MEPA con unico operatore  (ai  sensi dell’art.  1 comma 2,
L.120/2020)  della  fornitura  a  corpo della fornitura  di  attrezzature  per  la  trasformazione  digitale  della
didattica con acquisto di monitor touch e carrelli – progetto PONFESR -  13.1.2A-FESRPON- UM-2022-4 -
“Dotazione di  attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica”,
come da capitolato tecnico con l’operatore economico C&C CONSULTING S.P.A. - Viale Einaudi, 10 – 70125
Bari (BA) – P.IVA 05685740721 abilitato a MEPA per il Bando Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e
Macchine da Ufficio.

Art. 2 Importo
L’importo  a  base  di  gara  per  la  realizzazione  della  fornitura  di  cui  all’art.  1  è  di  €  52.385,00
(cinquantaduemilatrecentottantacinque/00) oltre IVA. 
L'importo  complessivo  stimato  del  presente  appalto,  relativo  all'intera  durata  contrattuale,  potrà
ammontare fino ad un massimo di € € 52.385,00 (cinquantaduemilatrecentottantacinque/00) oltre IVA.  
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui
trattasi  fino a concorrenza del  quinto dell’importo del  contratto, l’appaltatore espressamente accetta di
adeguare la fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto  previsto dall'art. 106, comma 12, del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

Art. 3 Tempi di esecuzione
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro i termini indicati nel capitolato speciale. 

Art. 4 Responsabile del Procedimento
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.
241, viene nominato Responsabile Unico del  Procedimento è il  Dirigente  Scolastico Prof.ssa  Francesca
Gobbi.

   Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Francesca Gobbi

🕿 075/8743310 - Fax 075/8731602 E-mail:  pgis00300e@istruzione.it – PEC: pgis00300e@pec.istruzione.it
Sito web:    salvatorellimoneta.edu.it     

PGIS00300E - AAC72E3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005578 - 26/04/2022 - IV.2 - U
PGIS00300E - AAC72E3 - REGISTRO DETERMINE - 0000032 - 26/04/2022 - UNICO - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA GOBBI

mailto:pgis00300e@pec.istruzione.it
mailto:pgis00300e@istruzione.it

		2022-05-07T21:38:03+0200
	FRANCESCA GOBBI




